*Replica. 1.*

¶ At sic replicetur liberare emptorem a solutione damnorum, licet non liberet eum a solutione principalis sortis debiti est estimabile pretio, ergo licet pro hac liberatione augere pretium.

*Replica. 2.*

¶ Sed adhuc vigetius, sic premimus, quia vendens ad creditum ius habet expetendi assurectorem, vel fideiussorem a debitore pro his sibi reficiendis damnis, si contingant postea, sed assurector, vel fideiussor assignatus a debitore poterat pro hac assurectione, vel fideiussione aliquid pretij recipere, ergo quia vendens ad creditum releuat illum ab isto onere dandi assurectorem, vel fideiussorem, poterit aliquid accipere ultra sortem postquam sic æquiualens beneficium conferat emptori, sicut pro pretio poterat conferre alius assurector, vel fideiussor.

*Solutio propria.*

¶ At & si ista replicæ sint apparentes: quia tamen si quod prætenunt probarent, magna & lata via aperiretur vsuris, ideo summo opere conandum est nobis ad earum solutionem quæ ex dictis venit sumenda: dicimus ergo quod venditor ad creditum hanc libertatem, qua liberat emptorem a damnorum solutione, si quæ postea ipsi inferat, ob auctum pretium si concedit, conuincitur eam concedere aut ob auctum pretium: sicut ob interesse palliatæ vsuræ ob mutuum virtuale pretij, quod vsura non vacat, aut ob recompensam damnorum, vel ob securitatem, ne fiant talia damna, quorum vtrunque, vel alterum ob rationes adductas in 3. conclusione citra iniustitiam per actionem pretij intentari non posse a venditore ad creditum est sufficeatere ibi probatum, has ibi consule rationes.

*Ad 1. repli. cam.*

¶ Ad secundam autem replicam dicimus, quod licet æquiualens beneficium videatur conferre venditor ad creditum releuando emptorem ab onere præstandi sibi assurecto-

rem pretio ad hoc locabilem ac si alius assurector conductus ad hoc pretio, id muneris, siue officij assurectandi obisset, tamen duplici nomine ipse venditor ad pretium creditum, id efficere nequit, tum quia huiusmodi assurectiones per fideiussores factas regulariter gratis, & ratione amicitie fieri vsu venit: tum etiam (quia vt repetere toties piget) ipsemet venditor non potest esse assurector damnorum sibi in posterum debitorum: quia si respectu illorum est creditor, respectu illorum non potest esse sibi assurector: quia neque sibi debitor: quia assurector se tenet ex parte debitoris, & quasi vna persona cum debitore computatur.

*Ad 4. arg.*

¶ Ad quartum argumentum respondetur cum Soto negando antecedens, scilicet, quod ratione periculi, cui exponitur pecunia in cōtractu societatis aliquid lucri recipi possit, sed ideo licet inde lucrum reportatur, scilicet, quia exponitur negotiationi, quia sic exposita negotiationi apta nata est parere fructum, & aliis non. Periculum autem cum quo exponitur negotiatione solum se habet, vt causa sine qua non, illa pecunia sic exposita non fructificaret. Item quia pecunia in societate manet sua, id est, potentis eam vnde de re sua potest demerere lucrum: sed pretium conceditum non est creditoris, dum sic virtualiter mutuum manet: ergo de illo, vt de re sua lucrum comparare sibi non potest.

*Ad 5. arg.*

¶ Ad quintum argumentum conceditur, quod vendenti ad creditum liceret pacisci de lucro cessante si verè cessaret, vt se seruaret indemnem: sed regulariter, vt dictum est ex mente Metinæ Salmanticensis non cessat sic vendentibus tale lucrum: quare regulariter non est eis tale lucrum concedendum. Nam & si fateantur, quod quia de sua re pecuniam nunc habere non possunt, patiuntur damnum nisi auctori pretio eam vendant ad creditum: non est equum secundum Siluest. verbo vsur. 2. §. 5. vt emptores faciant eos indemnes ex quo propter emptores non patiuntur damnum. Non enim tenetur quis de damno, quando ei causam non dat.

*Solutio. 2.*

¶ Secundo concessio antecedenti in casu quo ad instantiam alterius mutuando lucrum verè cessaret: Respondetur negando consequentiam, scilicet, quod liceat vendenti ad creditum ab damnis laborum, & expensarum indemnitate postulare hac de causa

causa augendo pretium, nisi forte iuxta mentem Nauarri animum habeat remittendi illud augmentum: si hæc damna non ob uenerint, & statim exhibita emptori de hac remissione sibi facienda scheda: sed per cautionem acceptam fideiussoriam sue indemnitati est consulendum. Nam illa sententiam Soti de constituendo pretio pro sumptibus, & laboribus probabiliter futuris in recuperando debitum quod possit licite recipi etiam, licet non omnino improbabimus, tamen ut suspectam in foro exteriori, & uturis palliandis sic occasionem subministrantem non tutam esse iudicabimus, præsertim in eo quod ait tale pretium fore soluendum, etiam si illa damna non successisse contingeret postea. Vnde per aucionem pretij indemnitate absolue parare non licet, sed bene per fideiussio-

stituendum tenebantur, etiam si ex hoc redirentur ad aliquam indigentiam præsertim, si eadem laborabant sui creditores, etiam si ex hac fictione decepti creditores nouam prorogationem concesso eis sponte se prorogare dicentes.

¶ Secundo dicimus cum eodem, quod qui præimpotentia non est soluendo in termino, tunc talis licite huiusmodi noua termini prorogatione sibi concessa fruatur, neque tunc ullius satisfactionis ob hoc est debitor: sed capitali illo exiguo sibi remanente negotiari, & inde sibi quæstum parare potest, vnde fiat soluendo postea sorti debite. C. qui bona ced. po. l. 1. per totum titulū, & l. 15. qui. ff. de ces. bon. & l. si delictores. ff. de re iudic. §. sunt qui id quod facere. Sed quid si cum impotens esset ad soluendum totum, aliqua debiti quota sibi remissa est, quatenus reliqua in nouo solutionis termino indulto persolueret.

Dictum. 2.

Ad. 6. arg.

¶ Ad sextum argumentum concesso antecedenti negatur consequentia. Primo quia debita periculosa in se minus valent: quia qui ea vendit non assecurat illa, sed tantum vendit ius, & actionem qualemcunque habet ad illa. At verò mutuata pecunia, & pretium speratum non in se minus valent, quia mutuarius, aut debitor cum suis bonis habitis, & habendis manet obnoxius, ad debita soluenda tanquam eorum assecurator respectu creditoris.

¶ Ad hoc autem tertio dicimus, quod licet in hoc casu remissionis prædictæ quotæ, non satis clarescit quid sit dicendum: sed securius & probabilius asseritur, totam sortem debiti in solidum fore soluendam ab eo, cum (quia forte perueniet ad pinguiorem fortunam) iam fuerit soluendo: quia remissio illa quotæ, non est censenda fuisse mera liberalitas, aut donatio, sed quidam modus condescendendi, & conueniendi necessitati debitoris præsentis. Faciunt ad hoc leges citate supra C. qui bona ced. post. quæ ob celsionem, & renuntiationem generalem bonorum, in remedium decoquentium, & perditorum indultam non adeo liberos eos remanere permittunt, quin astricti ad ea debita in solidum, & integrè soluenda maneant, si contigerit eos in posterum peruenire, ad pinguiorem (ut aiunt) fortunam. Sed etiam, ut prædictum est, securius sit tenere cum Mercato, et si rigidius loquatur: tamen in aliquo casu, tã apparentes atq; probabiles ex accidentibus circumstantijs collectæ, possunt esse præsumptiones de libera illius quotæ, donatione tunc facta misero: ut etiam, si præter spem redierit ad secundiorem, lætiorē que fortunam,

Dictum. 3.

Solutio. 2.

¶ Secundo soluitur, quia debitor, dum merces sibi creditas soluit periculum istud, & metum tollit. At venditor debiti periculosi, si illud recuperare emptor postea nequit à tertio debitore, istud periculum non soluit, aut tollit: quia neque ad id manet obnoxius, quia ut ab obligatione tollendi periculum liber maneret illud debitum periculosum minoris vendidit.

Quest.

¶ Iam in quæ sunt difficultates aliz per ea quæ dicta sunt videntur sublata, vide reliqua in nostro Instructorio to mo primo parte secunda, verumtamen quia hæc quæstio poterit hic merito desiderari, scilicet, de recompensa damnorum ob nouas dilaciones concessas debitoribus decoquentibus an sit facienda quæritur quid iuris de hoc. Respondeo dicendum cum Mercato libro primo capite. 12. folio. 53. Primo quod qui sunt soluendo etiã cum aliquo suo labore, & detrimento, si fingant se decoxisse substantiam, vel si facultates suas occultent, ad sacrum locum confugiendo: tenentur tum ad sortem principalem, tum ad omnia damna, & dispendia inde creditoribus contingentia restituenda. Nã ad re-

postea in conscientia ad quotam sibi sic remissam restituendam non sit adigendus.

Resp. Dictum. 1.

## CAPVT. XXXVIII.

*Emptor an quia anticipatē emit, possit minuere pretium late disputatur. Res futura prout est impotēs, an determinato pretio præmi possit disputatur contra Albornozium, res futura dupliciter ematur, sicut dupliciter cōsideratur pretium rei futurae qualiter taxandum, & de quodam casu cōtingente in noua Hispania, item anticipata solutio dupliciter inuitur.*

Questio.

**I**Am ipsa series, & procedendi ordo exigit, vt sicut de venditione ad creditum, an ratione illius liceat augere pretium dixi, sic etiam de emptione anticipata solutione facta an ratione illius emptori liceat pretium minuere differamus.

Arg. 1.

¶ Et arguitur primò res, quæ anticipata solutione emuntur regulariter sunt nō in actu, sed in potentia, & subiectæ periculis, cuius modi sunt fetus animalium gignendi, & fructus terræ nascituri: sed res emptæ prout sunt in potentia subditæ quæ periculis minoris solent consistere, ergo licitū erit eas minoris emere, quàm res, quæ iam (quia iam sunt in actu) periculo carent.

Arg. 2.

¶ Secundo arguitur, non licet mutuo dare pecuniam eo pacto, vt postea sic eā danti restituantur in oleo, vino, vel tritico, vel huiusmodi mercibus pretio, quo tempore traditionis valebunt: quia esset ratione mutui imponere grauamen appretiable pretio mutuatorio restituendi mutuo datam pecuniam in mercibus. Sed anticipata pecunia emere merces pretio earum tempore traditionis currenti pennde est ac mutuare pecuniam vt reddatur in mercibus: quia secundum D. Thomam & omnes doctores illa anticipata pecunia est implicitum mutuum: ergo anticipata pecunia non licet emere merces pretio earum traditionis currenti, quia ratione mutui impliciti grauamen æstimabile pretio imponeretur recipienti eam, vt eam pecuniam restitueret in mercibus quod vsura non vacare videtur.

Confirm.

¶ Et cōfirmatur, nulli licet mutuo dare pecunias ea obligatione, vt mutuarius qui operarius est in operibus cōductiuis eam soluat. Sicut neq; mutuare, vt merces mutuarij ab officina mutuatis emat, ergo neq; emptor poterit offerre et venditori anticipatam pecuniam pro emendis mercibus pretio tempore traditionis earum currenti: patet consequentia, quia etiam in anticipata solutione interuenit virtuale mutuum, ratione cuius non licet obligare, vt reddatur anticipata pecunia in

mercibus & tali pretio traditionis earum tempore currenti.

¶ Item tertio arguitur, quando res emitur anticipata pecunia infimo pretio: quod de facto non esset forte vendenda, est virtuale mutuum illius anticipati pretij, & tamen hoc mutuum, id est, anticipatum pretium in causa est eas merces minoris emendi quam traditionis tempore venderentur, quia (vt suppono) pretio summo, & riguroso venderentur: & non infimo nisi implicitè anticipata pecunia mutuaretur, ergo vsura est anticipata solutione emere pretio minori, id est, infimo, quia ratione mutui virtualis hic minoris fit emptio.

Arg. 3.

¶ Quarto arguitur, si quis bona fide putans, non statim anticipatē sibi esse soluendum, venderet maximo pretio, quod communiter curret, tempore traditionis futuras merces, tunc si quia emptor se declarat potentem ad statim soluendum, & quia anticipatē offert solutionem, velletiam merces in infimo pretio, esset vsura, quia ratione mutui, id est, pretij statim anticipatē oblato pretium maximum commutat sibi in infimum: ergo neque etiam à principio licebit emere pretio infimo anticipatē soluto merces, quæ diuendi postea poterant maximo, & de facto maximo erant vendenda, quia utrobique interuenit implicitum mutuum anticipatē pecuniæ cuius causa minoris, id est, infimo pretio emere contendit.

Arg. 4.

¶ Quinto arguitur, si iam bona fide quis supremo, & maximo pretio emit rem statim sibi tradendam: venditorque post hoc vellet, & peteret eius rei venditæ pro interstitiū aliquod temporis possessionem penes se remanere, iam emptor causa dilationis à se concessæ venditori, vt possit differre traditionem possessionis, non potest conuenire cum venditore, vt nō teneatur ei soluere pretium maximum: sed tantum infimum pro re sic emptæ à principio pro pretio maximo: ergo neque à principio licebit anticipata solutione emere pretio infimo rem, vel possessionem, in quam, si statim manumissus esset emptor: licitè maximo pretio sibi constaret, neque infimo sibi tunc venderetur patet consequentia ex paritate rationis, quia in utroque casu ratione mutui impliciti, id est, dilationis diminueretur pretium inter partes, scilicet, quatenus res emptæ venditori veluti concreditur dum eius traditio statim emptori facienda per aliquod tempus differtur.

Arg. 5.

¶ Præ-

Confirmatio.

¶ Præterea confirmatur ex autoritate D. Thomæ. 2. 2. quæstio. 78. articulo. 2. ad. 7. ubi asserit esse usuram, si propterea quod emitur res anticipata pecunia, ematur minoris pretio iusto: ergo cum maximum pretium iustum sit: non licet quia anticipata pecunia soluitur minoris, id est, in fimo pretio rem emere.

¶ Quia quæstio hæc implicatior est, neque adeo est patens, ut omnes doctores in vno conveniant, libuit mihi iuxta difficultatatum ordinem, quem præferunt argumenta obiecta, quò lucidius in ea procedamus ei sub alterna dubia specialia mouere, quare quò primi argumenti difficultati primò faciamus satis.

¶ Quæritur vtrum res futura si ematur prout est impotentia, & prout de se spem magis, vel minus certam præbet: tunc pretio specialiter determinato emi possit licitè. Hanc quæstionem aliquantulum difficilem reddunt argumenta hæc, quorum primum est Albornozij in libr. 2. de contract. titu. 16. ubi sic arguit pretium rerum futurarum nondum existentium æquivalere debet earum valori sicut contingit in rebus consistentibus, in quibus earum pretium, earum commensuratur valori. At rerum futurarum ante earum præsentiam valor determinatè constare non potest quantum futurus sit, siquidem ante earum existentiam, earum conditiones, & qualitates, ex quibus earum valorem metimur, factis nobis innotescere non possunt: ergo res, ut res sunt in potentia nondum existentes, pretio specialiter determinato quò ad certam quantitatem, ut sic emi nullatenus possunt.

Argum. 1. Albornozio.

¶ Secundo arguit Albornozius sic, qui sic merces prout sunt in potentia, & nondum adhuc existentes certo pretio ante prætaxato à se emi anticipata pecunia, venditor remque astringit ad sibi tradendas postea merces puta lanam, vel oleum, vel triticum in certo pondere, numero, vel mensura, sic emendo se ponit in tuto, quia totum periculum venditorem subire facit, siquidem annus in fructibus fertilis eueniat, siue sterilis: venditor ut ad id obnoxius compelli potest ad quotam vini, olei, vel tritici in numero, pondere, vel mensura, determinatam iam à principio soluendam: ergo non est licitus contractus hic ubi merces prout tantum sunt in potentia certo determinatoque pretio anticipata solutione emuntur ea conuentione, ut in certo pondere, numero

Instruct. Negot.

& mensura reddantur. Non enim hic æquali aleæ, & periculo se contrahentes exponunt.

¶ Pro huius ergo resolutione quæstionis hæc prænotanda venit distinctio, scilicet, quòd res quæ in futurum expectantur dupliciter contingit esse venales, & emibiles, vno modò prout in potentia sunt, & veluti iam in virtute, & in spe habentur magis, vel minus certæ, sicut si quis futuri anni triticum emeret prout est tantum nunc in herba considerata. Secundo possunt emi prout tales fructus puta vinum, oleum, triticum tempore collectionis eorum contingit esse.

Res futurae dupliciter est venalis.

¶ Hac præmissa distinctione statuitur. **Concl. 1.** prima conclusio resolutiua huius primæ specialis quæstionis, conclusio autem hæc est. Quando res futura emitur prout in potentia est, & quatenus in expectatione magis vel minus certa est tunc emi potest, & debet pretio determinate tempore emptionis inter partes præstituto. Hæc conclusio patet primò ex exemplo quotidiano. Nam sic fructus, & redditus episcopatum, aliarumque dignitatum (ut ait Garcia) pretio certo, determinateque constituto solent conducere, & locari.

Probat. 1.

¶ Secundo probatur, quòd res futura, ut in potentia sic possit vendi, quia si sic quatenus est in potentia consideretur, sic iam est aliquo modo præsens, non quidem in actu, sed in potentia, & virtute, & aliquatenus ex tunc possideri potest non quidem in re: sed in spe de tali re habita, ac per consequens arbitrio boni viri prætaxari determinate potest pretium eius, sicut pretium fructuum episcopatum sic taxantur.

¶ Quòd autem sic taxandum sit patet, quia tunc prædiffiniendum est pretium rei venalis: quando eius perficitur, concluditurque venditio: postquam sic vult receptum est fieri. At venditio rei future tunc perficitur quando prout est in potentia venditur, & quatenus expectationi substat: tunc etenim illius dominium aut ius in emptorem transfertur, ab eoque ex tunc veluti propria possidetur, nam ex tunc emptori perit, si pereat, & sibi res cadat, in lucrum eius exdit, ergo tunc tempore emptionis eius prætaxari debet pretium.

¶ Secunda conclusio. Si res futura emuntur non quatenus in spe, & in potentia sunt: sed secundum suam existentiam in futuro, respiciendo tempus, quo sperantur futura, anticipata pecunia tãto pretio comparari

Concl. 2.

I 3 possunt

Probatio.

possunt, quanto tempore traditionis sunt valitura. Hæc autem conclusio probatur, nam rerum pretium correspondentem habet valori quæ valent tempore quo earum concluditur, perficiturque venditio: venditio autem rerum futurarum (dum prout in re, & in seipsis futura sunt procedit) tunc perficienda venit: quando res ipsa realem iam existentiam adeptæ in emptoris manus quoad possessionem sunt peruentura: ergo tanto pretio anticipato comparari poterunt, quantum valoris tunc obtinebunt. Sic autem triticum, vinum, oleum & alia huiusmodi merces emi solent pecunia anticipata, veluti loco pignoris emptionis suo tempore perficiendæ præoblata. Quod plane tunc contingit sic fieri: quando à principio non celebratur perfecta emptio, & venditio, per quam statim dominium, & periculum rerum futurarum sic venalium transferatur in emptorem: sed tantum inchoatiuè quædam inchoatur emptio, & venditio imperfecta, id est, promissio eas in futurum emendi, & vendendi, cum scilicet iam peruenerint ad maturitatem, & esse existentia, & tunc celebrandi earum venditionis, & emptionis perfectum contractum per translationem dominij, & periculi earum in emptorem, tunc autem sic imperfecte contraxisse partes constat: quando demente vtriusque contrahentis fuit in periculum, & dominium talium futurarum mercium remaneret interim ante traditionem earum apud earum venditorem.

Nota. 1.

¶ Hic præterea libet adnotasse cum Garcia, quod cum iuxta modum huius secundæ conclusionis emuntur sic res futura, signandum est tempus quo in mercium futurarum possessionem manumittendus est emptor, scilicet talis, vel talis die, & mensis certi, anni, alioquin magna pateret occasio litibus, & fraudibus.

Nota. 2.

¶ Insuper & animaduersione opus est, quod quando præsignatio temporis hac moderatione adiecta fuerit facta, scilicet, cum obligatione soluendi pretium, quod per talem mensem Augusti, vel per 15. dies illius mensis elucutur, talis obligatio, vel pactio intelligenda venit de pretio quod in toto illo limitato tempore magis durauerit quippe, quod communius, & generalius pretium, id sit quamuis si satis memini secundum Nauarum in hoc casu quo præsignato tempore vnus mensis, vel 15. dierum, diuersa pretia communiter per id temporis diueneri contingeret quo contrahentes sic æqualis for-

tis alicui se exponant, nõ supremum, aut infimum de pretijs tunc inuentis est soluendum, quod & æquitatis ratio suadere videtur, vtraque autem hæc intelligentia talis limitati temporis pretij est bona, illa prima Garcia, & hæc secunda Nauarri, nisi quod hæc Nauarri æqualitati contractus magis consonat, vtraque tamen locum habere poterit nisi aliter expresse conuenissent à principio.

¶ Tertia conclusio quando res futura, id est, fetus animalium ædendi, vel fructus terræ nascituri veneunt secundum valorem, quem tempore traditionis sunt valituri, bene possunt statim à principio prætaxato à contrahentibus pretio emi, dummodo talem inter se præstituant pretij taxam: quod per eam æquali sorti perdedendi, & lucrandi se exponant.

¶ Hæc autem conclusio iuris non caret fundamento, nam in capit. nauiganti extra de vsuris, non censetur vsurarius contractus, cum quidam piper, seu cianamomum, seu alias merces comparant, quæ tunc, id est, tempore venditionis ultra .5. libras non valent, & promittunt illis à quibus illas merces accipiunt, se sex libras statuto termino soluturos, imò neque venditores in hoc casu peccatum incurrere declarat, dum modo dubium sit merces illas plus minusve solutionis tempore valituras. Ecce vbi non damnatur contractus vbi statuto pretio antea, etiam minori, quam sint valitura merces tempore earum traditionis præemuntur, dum tempore contractus in dubio erat vtrum tempore traditionis hoc prædiffinito pretio magis, vel minus essent valitura.

¶ Patet etiam ratione conclusio. Nam contractus sortium hic admixtus, per quem æquali alicui perdedendi, & lucrandi contrahendo se exponunt partes, iustificat nostram conclusionem: sicut contractus hic sortium solitus est iustificare contractum positionum, id est, de las apuestas Hispanicè dictum.

Ceterum pretium hoc quomodo arbitrio boni viri prætaxandum sit, quatenus in æqualem sortem iactura, & lucri sic contrahentibus cadat indagandum hic nobis perstat. Ad hoc ergo pretium aliquantulum attendendum, cum multa sint attendenda: perpendendum tamen est primò, quantum probabiliter futurum esse credatur supremum pretium, ad quod res tempore traditionis accedet consideratis omnibus negotijs, circumstantijs, coniecturis, quæ probabilius menti occurrerint, quibus

Conclu. 3.

Ratio.

Questio.

Pretium futurum quod liter taxandum.

quibus

quibus etiam p̄satis, & infimum pretium ad quod tunc peruenire poterit arbitrandum venit, tuncque hac habita consideratione pretium æquè intermedians inter hæc extrema pro iusto pretio in hoc genere contractus præassumendum est, & signandum, hac etiã habita ratione, quod si aliquod horum extremorum probabilius, verisimiliusque credatur medium pretiũ probabiliori: proximus pro iusto pretio præfigatur. Sicut, verbi gratia, si demus pretium supremum esse vñdecim argenteorum futurum, & infimum nouem, tunc medium, scilicet, decem argenteorum erit pretium iustum huius contractus. Hoc autem significare voluit caput nauiganti, vbi ostendit dubium de valore maiori, vel minori tempore receptionis mercium in causa esse, ne emens anticipata pecunia minori pretio, quam de præsentis valebant vsurarius non sit censendus.

**Ques.** ¶ Sed scire quispiam cupiet, quid si sic anticipata pecunia parans emere magis appellit mentem ad credendum merces potius valituras magis, quam minus, quam sit id pretij, quod anticipatè soluit, an tunc habeat locum diffinitio capit. nauiganti. extra de vsur. Respondetur sanè, tunc proprie non habere locum: nam habet locum in dubio, at dubius proprie quis non dicitur esse, vbi magis in vnam partem inclinatur quam in alteram.

**Nota.** ¶ Adde commendatione dignum esse, quod & Panormitanus in dicto cap. nauiganti subnotauit, scilicet, quod ad arbitrandum, an merx sic valebit tempore receptionis, habenda est ratio de communi opinione, & cursu regionis & de eo, quod frequentius contingit. Nam & si res empti aliquoties tempore eius receptionis visa fuerit minoris valuisse, quam cù empti est: si tamen vñ in plurimum magis contingit valere, non ideo à communi præsumptione discedendum est, scilicet, quia præsumitur magis fore valitura: quia respiciendum est, ad id quod frequentius contingit, & non ad id quod rarius, talique bilance res consideranda venit, vt emptor non taliter se constituat in tuto, vt venditorem iacturæ periculo obijciat.

**Corol.** ¶ Hinc iam corollarie sequitur, quam satis consentanea fuerit rationi responsio illa, qua respondi ad dubium, de quo in ciuitate Angelorum nouæ Hispaniæ sum dicere rogatus in quo proponebatur, quendam conuentione cum agricola quodam, vt præsoluta pecunia sibi venderet omne triticum tempore

messis à se colligendum singulas mensuras, quæ Hispanicè dicuntur hanegas, ad numerum septem argenteorum, cum in alijs annis hoc solitum est fuisse pretium medium inter supremum, & infimum tempore messis currens: vbi messis erat irrigua: contigit tamen illo anno, quo sic contractus est initus: tũ propter ingruentẽ infirmitatẽ comunem, & veluti pestem inter Indos, quorum ministerio colebantur messes grassantem: parum seminis fuisse terram mandatum, tũ hac de causa ab herbis malis non potuisse satis repurgari: quæ quidem causæ illo anno penuriam talera frumenti inuexerunt, vt sanè in valore, ad viginti argenteos ascenderet tempore messis: quid iuris esset de hoc contractu sum ediscere efflagitatus, quia fratres cuiusdã insignis ordinis & cœnobij hunc contractum iustum fuisse pronunciauerant, sed reuera ea ratione eum damnabilem esse asseueraui, quia animaduersis circumstantijs, scilicet, grassantis infirmitatis inter Indos colonos, quæ iam tempore contractus imminabant, penuriæ frumenti causatiuæ, ipse emptor, quo ad lucrum suum se posuit in tuto: qua quoque de causa emptor delatus ad consilium regium Mexicanum damnatus est, & ea quoque causa: quod præueniendo anticipatè triticum ad reuendendum fecisset contra pragmaticam: Quod aded verum est: vt magister Ioannes à Peña Cathedraticus olim Salmanticensis in scriptis quæ nomine illius circumferuntur ausus sit affirmare, quod etiam in casu, quo sic contrahentes se exposuissent æquali periculo: si casu inopinato fieret magna iactura: cogere tur fortasse emptor ad aliquid resarciendum venditori tali iactura affecto: quia de extraordinarijs, & valde exorbitantibus casibus non videtur fuisse à principio contractus cogitatum.

¶ Præterea admonitos hic esse volumus lectores de periculo sic contrahendi, scilicet emendo pretio præsentis, & tunc æstimato tempore contractus, res futuras, prout sunt in potentia, aut prout in tempore futuro contingent esse, propter eas difficultates, & pericula quæ in taxando ante earum substantiam merces subesse solent, quare tutius est tales conuentiones non ad pretium factum, sed ad pretium tempore traditionis earum faciendum fiant. Nã & hoc Gregorius IX. in fine illius capituli in ciuitate sic consulit, dicit aut ciues tui salutis suæ bene consulerent, si

**Admonitio**

à tali contractu cessarent: cū cogitationes hominū omnipotentī Deo nequeunt occultari.

Ad 1. arg.

¶ Iam ad argumenta responsuri, ad primū dicitur, quod merces futuras anticipata solutione emens dupliciter sic eas potest emere: vno modo prout sunt in potentia, subeundo statim earum periculum, & acquirendo ius ad illas, quod est eas emere emptione perfecta, & sic quia ratione periculi minus valent emptori in quem statim transfertur periculum, minoris emptor anticipata solutione potest emere, quā tempore receptionis valerent, nō tamen minoris, quā arbitrio boni viri valēt, vt in potentia cōsiderata, & iam emptoris ex tunc subiecta periculis, à quibus se statim eximit venditor, quare neque tanto pretio, quanto extimantur valitur tempore traditionis, potest eas vendere sic eas vendendo. ¶ Alio modo potest eas emere, pro vt tales merces postea futurae sunt in subsistētia emptione quadam imperfecta: qua non statim in emptorem earum dominium, vel ius transfertur, neque periculum, sed tantum conuenit inter partes de perficienda emptione, & venditione in tempore futuro, quando tales merces iam subsistent: & tunc licet tempore huius conuentionis in periculo sunt, quia tamē nō substant periculo emptoris, ideo emptor iure caret, diminuendi pretium, quod tempore traditionis hęc merces valebunt: neque ante traditionem earum præfigere licet pretium: nisi imperfecte contrahentes æquali sorti se exponat lucrādi & perdēdi. Igitur ad argumentū in forma negatur, quod in secundo contractu merces sint periculosa respectu promittētis eas emere: dum subsisterint postea: & sibi tradentur, quia tunc citra periculum sibi tradentur: & concedo quod in primo casu videlicet, vt in potentia, perfecta venditione, quia cum periculo emptoris emuntur, minoris licebit anticipatē emere, quā extimantur valitur tempore receptionis.

Ad 1. arg.  
1. quæst.

¶ Ad argumentum primum primæ specialis quæstionis, respondetur quod si contractus, vbi anticipata solutione res futurae vt futurę sunt emuntur: per se sumatur: tunc bene concludit argumentum non posse prætaxari determinatum pretium: neque ad pretium statim factū talem emptionem posse fieri, si tamen contractus hic suatur, vt associatus cum contractu fortium, sic non probat argumentum quod pretio arbitrio boni viri, iuxta normam prædictam determinatē prætaxato si fiat non sit licitus, si in prædicta taxatione æquali sorti situræ, & lucri partes exponantur.

¶ Neque obstat vbi admiscetur contractus fortium res taxandæ secundum suas qualitates, conditiones, & substantias præsentēs non existant. Nam hoc non obstante determinato pretio pensatis circumstantijs arbitrio boni viri prætaxari possunt æquali forti exponendo contrahentes. Imo contractus fortium excluditur ne locum habere possit, vbi præsentia rerum, & scientia earum indicant valorem præsentem. Nam fortium contractus non respicit ex sua natura res præsentēs, & extantes: quarum iam habetur notitia, sed tantum rerum futurarum: quarum ignorantur conditiones, & qualitates, & euentus, & sic patet solutio ad 1. argum. Albornotij.

Responso  
ad obiectio  
nem.

¶ Ad Secundum argum. Albornotij respōdetur, quod si consideretur prædictus contractus, quatenus etiam associat sibi fortium contractum, hinc non se pobit emptor anticipatē pecunia, & prætaxato pretio emendo in tuto: quia sic pretium prætaxandum est, vt supponimus, vt æquali alex iacturæ, & questus contrahentes maneat expositi. Si autem talis contractus, quatenus emptionis, & venditionis contractus est celebretur, cum bifariam possit celebrari, scilicet, primo modo anticipatæ solutionis causa obligando venditorē, vt siue multum, siue parum colligat vini, tritici, vel olei tot determinatē mensuras, & non minus tempore collectionis tradat, tunc licet sic contrahendo non omnimoda interueniat inæqualitas: quia sicut emptori venditor tot mensuras vini, vel olei suo tempore ex vi contractus reddere tenetur, etiam si tot mensuras collegisse non contingat: sic etiam emptor ad tantum pretij rependendum manet astrictus, quantum harum mercium valor valebit earum receptionis tempore: tamen quia inficiari non possumus, quin ista obligatio persoluendi tot mensuras etiam si tot non colligantur extra naturam sit contractus emptionis, idēd si ratione anticipatæ solutionis hac obligatione oneraret venditorē proculdubio, cum talis obligatio pecunia estimetur, venditorē sic grauato, emptor manifestam labem vsuræ non euaderet nisi ad hanc resarciendam inæqualitatem emptor pretiū auget in ea quota, quæ tali obligationi æquivaleret: sicque in periculo contrahentes æquipararentur, ita Garcia, cuius responsione adhuc sic libet limitare, scilicet: esse veram, scilicet, quod ratione recompensandi hanc obligationem impositam venditori, augendum sit pretium, nisi ad instantiam venditoris anticipata pecunia emens damnum

Ad 2. arg.  
Albor.

Anticipata solutio  
dupliciter  
inuitur.

Anticipata solutio  
dupliciter  
inuitur.

num ex ista anticipata solutione pateretur aliunde, quod penitentiam obligationem se significata venditori videretur restitui.

¶ Si autem secundo modo contrahatur, id est, sub hac conditione, ut venditor tot determinate mensuras tritici soluat, hac etiam adiecta conditione, scilicet, si tot collegerit, quæ ad tot soluendas suffecerint alias non tunc negamus certe totum periculum subire venditorem, imo æquali tunc se periculo obijciunt, & operam si venditor obligationem induit tot determinate mensuras emptori mesurandi, si tot collegerit, ita emptor obligationem in se suscipit tantumdem pretij soluendi quantum res empti iuxta mensuras recipiendas inventa fuerit tempore receptionis valere.

CAP. V. T. XXXIX. An liceat obligare mutuatarium, ut mutuum reddat in mercibus, vel in præstatione operatum, vel ut veniat ad emendum à sua officina, vel ut soluat in auro. Respondetur per quinque conclusiones, & solvuntur argumenta in contra.

Questio.

¶ Prò argumentum illud secundum principalem questionis motum, hanc specialem questionem nobis hic excitat, scilicet, utrum mutuarii liceat pecuniam hac obligatione mutuatarium astringendo, ut eandem pecuniam reddat non in se ipsa & in specie: sed in oleo, vel vino, vel tritico, vel si sit mutuarius operarius eam rependat in laboribus diurnis. Et quidem questio est: quæ non mediocrem præfert difficultatem: quare quod eius innotescat difficultatis vis.

Argu. 1.

¶ Pro parte negatiua primò sic arguitur. Si aliquis alteri pecuniam dedisset mutuo ea obligatione mutuatarium devincendo, ut à sua officina merces emeret, vel in suo molendino moliturus veniret: proculdubio contractus hic usuræ nota noteretur: ergo similiter non est sine nota usuræ contractus ille, quod quis ad mutuam pecuniam in mercibus, vel laboribus sui officij diurnis persolvendis cogeret mutuatarium.

Argu. 2.

¶ Secundò arguitur: quia de ratione mutui est, ut res mutuo data eadem in specie restituitur: ergo illicitum profus erit in mutuatarium hanc obligationem reddendi pecuniam mutuam iure, quæ alterius specie sit, superinducere.

Argum. 3.

¶ Tertio arguitur quia accidere potest, quod mutuarius, qui ea conventionem mutuo pecunias accepit, ut eas in mercibus red-

dat, his mercibus careat, in quibus restituere astringitur pecuniam sibi mutuam, & quod mercenarius non sit, qui in laboribus diurnis obligatur restituere pecuniam mutuum, ergo obligare eum tunc ut mutuum pecuniam in prædictis mercibus, vel operis diurnis reddat non est res: quæ prorsus caret culpa.

Argu. 4.

¶ Quarto arguitur, illicitum factum videretur, si quis hinc ad annum mutuasset triticum, ut in fine anni in pecunijs restitueretur, et quod ex tali mutuo lucrum sibi parat: si contingat triticum maioris esse valoris tempore eius restitutionis in pecunia, quam tempore mutationis eius: ergo paritate illi-licitum planè erit mutuasse pecunias, eo fine, ut in mercibus, vel diurnis operis restituantur: patet consequentia, quia utrobique talis imponitur obligatio æstimabilis pretio ratione mutui, in casu antecedentis ratione mutui tritici, in casu autem consequentis ratione mutui impliciti, imò utrobique interuenit mutuum illic, ut in venditionis contractu ad creditum, hic ut in emptione anticipata solutione facta.

¶ Propter prædicta argumenta communiter inter doctores, & summistas ea opinio recepta est, quia opinantur cum prædicta obligatione mutuari cum usura coniunctum esse. Huius opinionis videtur esse magister Sotus inter modernos de iust. & iur. libr. 6. q. 1. artic. 2. Mercatus etiam libro de usuris cap. 7. eam tenere videtur. Nauarrus quoque in summ. cap. 17. numero 220. cum Panormi. cap. final. de usuris exemplificatque eam etiam in mutatione facta, ut mutuarius laborat in prædio mutuantis, vel ut molatur in molendino mutuantis. At Silvester verbo usura. q. 7. & 8. licet teneat eam in casu mutationis cum obligatione ad eundem ad suam officinam, vel molendinum, vel farinum, vel apothecam. Quia dicit eam esse opinionem S. Thomæ: tamen in casu, quo Dominus prædij mutat cum obligatione, ut colonus iusto pretio eius prædij colat, oppositam videtur sequi: quia inquit mutatio cum ista obligatione non fit ad reportandum lucrum: sed ad evitandum damnum, id est, defectum culturae. Hoc autem iniustum non est, sicut neque gratia vitandi damni mutuari mutuatori res perituras sibi, & non mutuatori. Vide Palacium super sum. Caiet. verbo usur. cap. 1.

Variat Dō Flores.

¶ Contrariam opinionem tenuere supplementum Sum. Angelica, Suma Rosella (pro ut refert loco citato Silvester) quibus accedit Adrianus. q. de usur. & Albornozius libr. de

contra tit. 6. & tit. 16. quibus tandem subscribit Garcia in 1. libr. de contract. capit. 24. pag. 703.

*Distinctio casuum.*

¶ Igitur in questione tam perplexa, ne confusio pariat obscuritatem placet casus quos interdum sub hac questione contentos confundunt aliqui doctores segregare separatim ad singulos per singulas distinctasque conclusiones respondendo: quia alius casus est mutuare cum obligatione, ut res mutuata red datur in mercibus, alius autem, si mutuetur cum obligatione ut suas operas postea præstet Colonus; alius autem est cum obligatione, ut mutuarius empturus veniat ad officinam mutuantis, vel molendi gratia eius molendum adeat, his præstitutis.

*Concl. 1.*

¶ Prima suo ordine statuitur conclusio, non est usura tempore caritatis annonæ triticum æstimatum pretio, quo tunc venditur mutua re cum pacto, ut tempore solutionis reddatur triticum pretio quo tunc valebit, hæc autem conclusio est Nauarri in sum. cap. 17. n. 25. cuius rationem esse ait, quia in effectu non est mutuum, sed est vendere triticum, & dilationem solutionis concedere, iuxta omnium mentem in dicto cap. in ciuitate de vsur. est D. Antonini parte. 2. cap. 7. 6. 13. nisi prohibita esset huiusmodi tritici anticipata emptio si ut est prohibita per leges Castellæ tritici anticipata emptio ad reuendendum, & etiam pro sua domo nisi pretio, quo viginti dies ante viginti post factum diem sanctæ Mariæ Septembris valebit in metropoli leco ubi emit. l. 13. & l. 14. legum Madritij, anno 1528.

*Concl. 2.*

¶ Secunda conclusio, si is, à quo mutuo petuntur pecuniæ, eas pecunias dare renuit: nisi sub conditione, ut sibi reddantur in mercibus, non propterea usurarius est, aut illicitè agit. Hæc conclusio est Adriani, & Albornozij locis citatis, quibus suffragatur Garcia loco allegato, quæ ut absit à suspitione usuræ, intelligenda est esse vera cum his duabus limitationibus, scilicet, primo quod absit intentio mutuandi, sed potius intentio adfit emendi merces, sicque petenti illas pecunias mutuo explicetur in scandalo agitas putet se ratione mutui quod petit tali opprimi, obligatione reddendi pecuniam mutuam in mercibus; secundo cum limitatione ut recipiens pecunias sic huiusmodi conditionis persona sit quæ eas merces paratas habet, & venales volentibus eas emere. Nam si huiusmodi mercibus sic venalibus careret, contractus emptionis fictum iniret potius, quàm verum quippe qui tunc in contractum mutui cum

obligatione imposita mutuatio cum expensis suis emendi merces, quibus cum pro pecunia sibi mutuata satisfaceret mutuanti resolveretur. Sicque limitata conclusio hæc consentanea rationi magis videtur ac proinde probatur, quia hæc forma contractus reducitur ad quendam contractum emptionis anticipata solutione factum, qui non est illicitus quia in emptione consueuerunt pecuniæ anticipatæ dari.

¶ Secundo patet, quia in contractibus, verum iudicium de eorum iustitia sumatur, & ut quales sint iudicentur, non est eorum nomen, quæ illis interdum ex errore imponuntur habenda ratio, sed ad naturam eorum conspiciendam mentis coniiciendus est oculus. Cum igitur contractus hic (quidquid eius nomen sonet) proprietatem emptionis anticipata pecunia factæ, & eius naturam exprimat: sit sanè ut contractus emptionis anticipata pecunia factæ sit, ac subinde licitus.

¶ Neque enim obstat, quod eam pecuniâ recipiens, eam mutuo petijt volens eam nomine mutui, & non titulo emptionis à principio recipere: quia non ideo eius anticipata datio & receptio erit mutuum: sed potius erit anticipata solutione emptio mercium. Inest etenim ius, & libertas unicuique suam alteri pecuniam dandi, vel titulo mutui, vel titulo pretij anticipati emptionis mercium, neque hoc iure priuatur, aut facultate: eod quod indigens pecunia eam petat sibi mutuari, vnde eo ipso quod dans pecuniam petenti, mutuum illam pecuniam ea conditione, & non alia vult illi anticipatè numerare, ut restituat sibi in mercibus, satis indicat non via mutui, sed anticipati pretij emptionis mercis illam relinquere, quare si eam recipiens cum hac conditione eam acceptat: non est cur conqueratur se ratione mutui se illa conditione grauari. Nam, & si quatenus datur pecunia anticipata videatur pecunia mutuari tacitè: non tamen hoc obstat, quia non mutuum intenditur, sed contractus emptionis mercium futuro tempore tradendarum.

¶ Tertia conclusio, qui petenti à se mutuo pecuniam, ratione mutui non vult illi illam dare, sed ut pretium eo pacto, ut eam accipiens in suo prædio labore illo pretio locando operas, non videtur quicquam illicitum agere. Secus est, si rationi mutui recipientem mutuum, ut in suo prædio laboraret, mutuans vellet obligare. Hæc autem conclusio est Adriani, Albornozij, & eorum sectatoris. Garcia locis ubi supra, quæ ut tuta sit eisdem duabus limitatio-

*Ratio. 1.*

2.

*Respondeatur obiectioni.*

*Concl. 3.*

nibus

nibus quibus & Secunda conclusio fuit moderata venit moderanda, scilicet, vt absit primo intentio mutuandi, & sola sit intentio anticipata pecunia, illius accipientis pecuniam conducere operas pro suo colendo, postea prædium, secundum fictum sit conductionis operarum contractus, & ideo resoluatur in mutuum cum obligatione onerosa, necesse est quod receptor seu datarius talis pecuniæ talis sit qui solitus sit locare alijs suas operas, & ad hoc sit paratus: & licet hæc conclusio absolute sumpta sit contra Sotum, vbi supra: ramen: sic modificata non respueretur à Soto. Quæ quidem eisdem rationibus, quibus secunda suffulta est, manet probata: quoad eius primam partem, quia locationis est contractus anticipata pecunia, si eius natura potius quam superficies intro inspiciatur. Quoad secundam partem, scilicet, quod ratione mutui id non liceat est omnium, & Panor. cap. si. de vsuris, est Nauarri in sum. cap. 17. num. 220. & probatur, quia ratione mutui obligationem æstimabilem pretio colendi agrum mutuatario imponit, quam obrem secundum Caiet. verbo vsura casu. 8. tenetur eum ab hac obligatione liberare, & pro illa iudicio boni viri satisfacere, quam satisfactionem cum alias pretium iustum culturæ prædij mercenario soluerit, qui fuit mutuatarius, tribuendam esse pauperibus Siluester verbo vsura. 1. q. 7. ait, quia iam mercenarius, qui mutuatarius fuit pro labore suum iustum pretium (vt supponimus) reportauit: hæc est contra Mercatum de contract. cap. 7. de vsura palliata.

Concl. 4.

Quarta conclusio rationi mutui astringere mutuatarium vt demutuantis apotheca merces emat, vel in eius furno panes coquat, aut in eius molendino molat, vsuram manifestam implicat etiam si quis sic mutuaret, scilicet, donec mutuatarius in suo molendino molat. Hæc autem conclusio est communis opinio (vt ait Siluester verbo vsura. 1. q. 7.) est Veruec. Lau. de rid. Roden. Io. de Lig. Io. Cal. ca. fin. eo. tit. Panormit. in dict. cap. fin. quam sequitur etiam summa Pis. & Archi. & est de mente S. Thomæ. & est eadē ratio de eo, qui ideo mercenario venderet merces ad creditum, vt mercenarius in suo fundo laboraret, quamuis conductu iusto pretio. Hæc conclusio est Siluestri vbi supra: est tamen contra supplementum, & summam Angelicam, & Roselam, & probatur, quia mutuans recipit vltra mutuū commoditatem, seu vtilitatem concurrenti ad suum molendinum, vel officinam, & obligationem ad hoc, quæ mensurabilis est pre-

tio: ergo id facti non vacat vsura, & intelligitur hæc conclusio esse vera vniuersaliter contra exceptionem Siluestri verbo vsura. 1. q. 8. dicentis, quod non est vsura mutuare colono etiam de nouo conducendo pecuniam vt colat agrum, quando mutuatario ad solum vitandum damnum emergens sine culpa mutuantis ex defectu culturæ: sed secus sentire videtur, si mutualetur colono gratia lucri captandi: sed dico quia vitare damnum in hoc casu, virtualiter lucrari est, quia id quasi lucrum reputamus, quod alia amittere debeamus, quia refarcio iacturæ futura in lucrum videtur cedere, & quia talis obligatio colendi agrum istius mutuantis potius quam alterius onerosa est mutuatario: quia priuatur ratione mutui libertate suas operas locandi alijs amicis, vel bene sibi affectis suis operis ad culturam indigentibus, & quia obligatio hæc civilis est, ac proinde estimabilis pretio, ideo hanc exceptionem sit vestri, tãquã parã tãtã respuo, quia sua ratio qua ibi vsur. 1. q. 15. eã securã nõ reddidit, quia in casu quo, quis mutuat. 10. aureos, quos videt apud se perituros licet vitet damnum, tamen id fit sine damno mutuatarij (vt supponimus) & sine aliqua alia onerosa civili obligatione extrinseca contractui qui sit mutui, imposita mutuatario quod non contingit in præsentis casu, ideo non est par ratio, liceret autem, si non via mutui, vt procedit ista. 4. conclusio, sed tamquam anticipatum pretium locationis operarum (vt. 3. conclusio, procedit pecuniam anticipatam vellet dare, & non aliter.

Ratio.

Concl. 5.

¶ Quinta conclusio ab vsuræ labe libera non est, qui pecuniam argenteam mutuat, vt aurea ei soluat: secus esset si via venditionis & emptionis vel permutationis conueniretur, vt pro pecunia argentea redderetur aurea, hæc autem conclusio est Hosti. in summa de vsur. §. an aliquo sub finem. est Nauarri in summa cap. 17. num. 226. probatur autem prima pars, quia ratione mutui principaliter, & immediate non licet aliquod lucrum vel le captare, aut aliqua obligatione onerosa, & civili mutuatarium velle grauare, sicut fit mutuo pecuniam argenteam, vt pro ea reddatur aurea. ¶ Secunda autem pars probatur, quia auctore Caietano in summa verbo vsura. no. sabili. 2. casu. 3. bene potest quis vendendo, vel permutando pecuniam argenteam pro aurea, vel auream pro argentea aliquod lucrum moderatum accipere, quia non ex mutuo, sed ex emptione, vel venditione, vel per mutatione accipitur, sicut etiam ex nego-

Primapars probatur.

2. Prob.

nego-

commodatione pecuniæ, vt pignori detur, vel ad ostentationem diuitiarum quò quis negotiator fidem, & æstimationem sibi pareret, vel ob aliud finem, quia ad huiusmodi fines iuxta. l. 3. §. fi. & l. seq. ff. commod. & trad. pecunia commodari potest, & lucrum potest reportari iuxta mentem Scot. in quart. distin. 15. nam pecuniam sic commodare non est eam mutuare: quia mutuata proprie pecunia etiã in casu fortuito in periculũ transit mutuatarij: sed pecunia sic commodata manet, quò ad periculũ apud accommodantẽ, nisi dolo, vel lata culpa, vel leui cõmodatarij pereat.

Ad 1. arg.

¶ Iam superest ad argumenta in principio istius specialis quæstionis obiecta respondere. Igitur ad. 1. concessio antecedenti, scilicet, quod casus antecedentis vsuram continet: quia tunc contractui mutui adiungitur obligatio ad eundi suum molendinum, vel officinam causa emendi, vel molendi, quæ quidem obligatio mutuo extrinseca est: ideo adiuncta mutuacioni vsuram inducit, distinguitur consequens, si ratione mutui, scilicet, quia mutuatur verè, & mutuare principaliter intendit, velit mutuum sibi in mercibus, & operis diurnis reddi, vt præterit argumentũ vsura planè esset, si autè (quidquid sit de vocabulis) solũ dans pecuniam merces futuras, vel operas diurnas emere intederet, vel cõducere illis anticipato pretio, & non mutuare, hocq; petenti antea mutuũ significaret, vt sic acceptaret, sanè tunc, quia contractus non est mutui: sed emptionis mercium, & conductionis operum anticipato pretio cum limitatione supra dicta initus à culpa abesset.

Ad 2. arg.

¶ Ad secundum argumentum negatur minor, quæ sub sumenda erat, scilicet, quod hoc sit mutuum, sed est contractus emptionis mercium, vel locationis operum anticipato pretio, vnde hac ratione benè potest quis numerare statim alteri pecuniam suam, vt eã rependat via emptionis in mercibus, vel via locationis in cultura agrorum: quia in emptione dantur pecuniæ pro mercibus, & in cõductione, & locatione operarum dantur vt merces pro labore.

Ad 3. arg.

¶ Ad tertium argumentum respondetur quod in casu, quo ea conditione recipiẽs pecuniam pro mercibus, mercibus caret, vel eã recipiẽs pro cultura agrorũ, huius officij ignarus est: cõtractus emptionis, vel locationis confictus esse cõuincitur: quare tunc licitus nõ est, quia ad contractum mutui reducitur.

Ad 4. arg.

¶ Ad quartũ argumentum cõceditur antecedens. scilicet, quod non licet mutuare triticũ, vt

in fine anni in pecunijs restituatur, quia cõtractus hic æquiualeat contractui vèditionis tritici ad creditũ pretiũ, quo circa illicitum profusus est aliud exigere pretium, quàm valet de presenti triticũ, cum ab emptore recipitur, nisi admiscendo contractũ fortium, scilicet, æquali dubio se exponendo circa valorem maiore, vel minorem tritici, quẽ obtinebit tẽpore solutionis pretij, id est, dum æqualiter dubitare tur, an iste valor futurus, aut maior, aut minor æquẽ futurus esset quàm valor tempore traditionis tritici nunc in præfenti valet, vel nisi triticum illud erat feruaturus ad tempus maioris pretij, & ad instantiã illud mutuatum petentis sic petenti de hoc lucro cessante admonito illud mutaret, vel nisi vt ait Nauarrus in sum. ca. 17. nu. 225. (vt meminimus supra) tẽpore caritatis annonæ triticum æstimatũ pretio, quo tunc vèditur mutuaretur cum pacto, vt sic istud æstimatũ pretium post soluat, vel tẽpore solutionis reddatur triticum pretio quo tunc valebit, quia in effectu est vendere triticum, & dilationem solutionis concedere iuxta omnium mentes in dicto cap. in ciuitate de vsur. At negatur consequentia quod perinde licitum non sit pecunias anticipatas non vt merum mutuũ: sed vt pretium, vt in mercibus, vel operis cõductitijs soluantur, antequam ferre, & sic manent diluta argumenta ad principalem quæstionẽ pertinentia. f. 1. & 2. & eius cõfirmatio, quæ de emptione mercium, & locatione operum anticipata solutione loquuntur, quibus cõtractibus cõstat non esse extrinsecam obligationem soluendi operas, & merces, sicut constat esse extrinsecã obligationem molendi in molendino mutuantis ipsi contractui mutuacionis: quapropter nihil mirum si dare pecuniam vt in mercibus, vel laboribus diurnis soluat, vsura careat: & dare eam mutuo, vt mutuarius in molendino mutuat, molat, vsura non careat.

Solutio  
alior. arg.

C A P V T. XXXX. An anticipatè emens possit emere merces infimo pretio, quo tempore traditionis valebunt late disputatur: & respondetur per sex conclusiones: soluuntur argumenta per distinctionem, præsertim venditionis perfectæ, & imperfectæ: subnotantur duo asserta Albornozij.

Q Voniã quæstio de emptione ob anticipatam solutionẽ minoris celebrata, singulares difficultates subse cõtinebat, quibus vnã tantum quæstione facere satis, tũ sine cõsultione

fiore, tum sine prolixitate nequirimus, eam questionem subscauimus, in quasdam alias specialiores questiones ei veluti sub alternas iuxta serie argumentorum a principio propositorum: iam igitur iuxta hunc ordinem quaestio hac alia sequitur; quae correspondet tertio, & quarto, & quinto argumento in principio capituli adductis, ea nempe est, an ratione anticipatae solutionis, vel anticipatae soluendo merces, liceat eas minoris, id est, infimo pretio, quo tempore traditionis earum valebunt emere, at quia pro parte negatiua iam argumeta praedicta. 3. & 4. & 5. attulimus, superest (vt quae ratio hac vtrinque controuertatur) pro parte quoque affirmatiua haec argumeta subiiciam.

Argum. 1.

¶ Primo arguitur sic vendere, & emere de presenti infimo pretio iniustum non est, cum infimum pretium iustum quoque sit: ergo obligare venditorē vt quia anticipata sibi soluitur, infimo pretio vendat, a culpa abesse videtur, non enim obligatur ad illicitum.

Argum. 2.

¶ Secundo arguitur, concedere solutionem rei venditae, neque eam statim exposcere, reducit etiam ad mutuum sicut emere anticipata pecunia vbi est mutuum implicitum: sed vendere ad creditum merces concedendo, & expectando solutionem pretio supremo non datur culpa, non obstante hoc mutuo pretij implicito, ergo neque culpandus est ille contractus, vbi quis anticipata pecunia emens pretio infimo emit merces quae alias maximo pretio tempore traditionis earum venderentur.

Argum. 3.

¶ Tertio arguitur, & primum argumentum confirmatur, quia illud genus venditionis in quo reaherit in presenti rei venalis qua eius pretij sit traditio, exemplar est rectum, per quod reaherit contractus, scilicet, vendendi ad creditum, & anticipata solutione emens regulam quae ad suam iustitiam veniunt: sed contractus venditionis ad numeratum, & statim tradita re factus etiam infimo pretio inuento de presenti, vt iustus ab omnibus approbatur: ergo etiam contractus emptionis ad anticipata solutionem & infimo pretio celebratus non est reprobatus.

¶ Quatuor argumenta haec speciale difficultatem tangant, scilicet, an emptio anticipata solutione, & infimo pretio facta sit licita: tamen ad ea sperantes responsuri conclusiones etiam quibus ad quaestionem generaliter posita qua quaeritur vtrum ratione anticipata solutionis liceat minoris emere, respondeamus praemittimus: ne quid hic praetermittatur quod merito desideretur.

Concl. 1.

¶ Si igitur prima conclusio, vt a facillimis exordiamur si quis emit villas infimo pre-

tio, eo quod pecuniam ante soluit manifeste vsura committitur haec est D. Thomae 2. 2. q. 78. ar. 2. ad. 7. & est receptissima, & patet ex eius ratione, quia ista anticipata solutio pecuniae habet rationem mutui, vnde quae quid propter huiusmodi anticipatam solutionem minus iusto pretio soluitur, quasi pretium mutui retinetur ab emptore: ergo sic minoris iusto emendo committitur vsura. ¶ Hinc fit, vt magnates vsurae labem contrahant, dum anticipata soluentes pretium colonos suis colonis, agris minoris iusto conducunt.

Concl. 2.

¶ Secunda conclusio, si ex emptione qua quis emit anticipata solutione sibi emergit damnum, aut cessat lucrum, & ad instantiam venditoris, sic emit venditor de hoc damno, aut lucro cessante admonito licite, potest tanto minoris comparare sibi merces, quantum damnum hoc, vel lucrum cessans merito esset estimandum. Haec conclusio patet, quia licet sit indemnem se seruare, vt si aliquis alias sua pecunia ruituram reparaturus domum, aut negotiaturus, & questum facturus eam ad pretium venditoris in pretium futurarum mercium erogaret.

Conclus. 3.

¶ Tertia conclusio, si is cui opus est, aut eius interest, etiam anticipata solutione emere merces licite cessatis, aut damni emergentis recompensam exigit, eo quod anticipatae soluit merces vsurarius esse conuincitur. Haec conclusio, quae est Garciae vbi supra inde patet: quia in hoc casu venditor quatenus accipit solutionem anticipatam, non praestat causam: vt emptor anticipata solutione emit ac per consequens sine qua causam damni, aut lucri cessantis de causati dedisse videtur.

Concl. 4.

¶ Quarta conclusio, emptione perfecta, qua dispendium rei emptor, & eius ius statim transit in emptorem, bene potest fieri anticipata solutione infimo pretio emens licite, etiam si pretio supremo emens alias re ab emptore sit statim tradenda. Haec autem conclusio intelligitur esse vera loquendo de perfecta emptione anticipata solutione facta, vt ipsa met conclusio se exprimit & intelligitur (si fallor) vera in casu quo, verbi gratia, fundus, vel ager cuius pretium infimum nunc est centum aurei, & medium est centum & quinque, supremum autem centum & decem, ematur anticipata pecunia tradendus in fine anni, & ematur emptione perfecta, ita quod statim soluta anticipata pecunia emptor dominus eius fiat: tunc infimum si anticipata pecunia emens poterit licite infimo pretio, id est, centum aureis emere, licet alias fundus hic (si statim tradere tur emptori

Probatio.

tori pretio) supremo hoc est centum, & decē aureis venderetur, hæc autem conclusio patet quia utrunque pretium tam infimū, quam supremū est iustum, & intra limites iusti pretij continetur: ergo si emptio cū traditione presentia rei emptæ facta ad numeratū tali pretio infimo celebrata iusta est, erit quoque iusta emptio perfecta anticipata solutione, facta etiam in infimo pretio fuerit iusta. Nam & si in hoc casu solvatur pretium pro re minus, quam alias pro ea de facto solueretur: nō tamen solvitur pro ea minus, quam de iure pro ea posset erogari. Corollarie hinc sequitur hæc non stram tertiam conclusionem locum non habere in emptione mercium, quarum pretium quia taxatum est per rem publicam in diuisibilibus deest carens gradibus infimi, medij, & supremi pretij, quia tunc anticipata solutione emens hæc merces minoris, quam prescribit earum taxa eas emere non potest.

Concl. 7.

¶ Quinta conclusio, quando quis emendo anticipata solutione imperfecta emptione, id est, nūc promissa fieri in futuro, & in futuro celebranda, emeret merces in infimo pretio, quo tunc tēpore perficiendæ emptionis futuro valerent usurarius cōtractus certe esset. Conclusio autē hæc hac ratione claret, nā cū anticipata pecuniæ solutione erogare nihil aliud sit, quam eam pecuniā vsq; ad tempus venditionis perficiendæ mutare, iā hoc esset ratione istius mutui costringere venditorē ad res suas distrahendū minori pretio quā vellet & posset alias vendere, quia posset alias eas vendere pretio supremo.

Concl. 6.

¶ Sexta conclusio, licet (ut dictū est supra) res futura vendita secundū valorem quem habitura est ipsius traditionis tēpore, vendi possit pretio antea arbitrio boni viri taxato, cum æquali utriusq; contrahentis periculo, si quis tamen emptor quia solutione ante erogat, ut liori pretio emeret, ea contendat, quā merito æqualis periculi contrahentiu habita ratione esset taxandū, ab usura nota liber nō esset. Hæc autē conclusio hac ratione patescit, tum quia sic uterq; contrahentiu æquali periculo non subijceretur, tū quia sic etiā ratione mutui in anticipata solutione impliciti contenti licet sibi pararet.

¶ At iam nūc ad dissoluenda argumenta in cōtra adducta accedamus, & a solutione eorū que pro parte affirmatiua assāt, exordiamur.

Ad. 1. arg.

¶ Ad primū igitur argumentum respondetur licet emere & vendere pretio infimo licitum sit, tamen causa obligandi venditorē ut sic infimo pretio vendat eum utriusq; pecu-

nias dare prorsus illicitum est. Sicut te in meo molédino molere res est que culpa caret, tamē quod ratione mutui ad id te obligem res est, quæ vsuræ culpa non vacat, quia priuatur ratione mutui mutuatarius libertate, qua antea potiebatur, vbi sibi liberet molendi, sic neq; michi licitum est, ratione mutui præclusi in anticipata, quam soluo solutione priuare te facultate qua gaudes vendendi etiam pretio, medio, & supremo, te costringendo, ut in posterum vendas pretio infimo. Nam hoc non est de presentī perfecta emptione in infimo pretio emere, sed ratione mutui, cui æquiualeat anticipata solutio, quam tibi tribuo, obligare te quadam emptione imperfecta, ut in futuro certo tempore rem tuam infimo pretio quo tunc valebit, mihi vendas quod sapit manifestam vsuram.